
Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 818 del 26/05/2025 

 
 
Comune di San Vito al Tagliamento 
 
 
 

Proposta n. 13 del 26/05/2025 
 

Determinazione di liquidazione n. 818 del 26/05/2025 
 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

OGGETTO: ACCOGLIENZA INTEGRATA NELL’AMBITO DEL PROGETTO SAI: 
LIQUIDAZONE FATTURA EMESSA DA NUOVI VICINI COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA 
SOCIALE PER IL PERIODO 01.10.2024 – 31.12.2024 E DELLA RITENUTA  0,50% AI 
SENSI DELL’ART. 11, COMMA 6  DEL D.LGS. 36/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 11 del 20.12.2024 di nomina a Responsabile dell’Area 
Amministrazione e Gestione con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTI: 

• il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e in particolare: 

− l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

− l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati; 

− l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile 
del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

− gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
− l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• il DPR 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

• il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

• il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 818 del 26/05/2025 

 
 
 
 
 
 

PREMESSO che il Comune di San Vito al Tagliamento aderisce al progetto SIPROIMI (ex 
SPRAR) ora SAI già da diversi anni e che per il triennio 2021-2023 sono stati confermati dal 
Ministero 15 posti di accoglienza, ampliati nel 2022 di ulteriori 5 posti alla luce delle 
disposizioni di cui all’art. 3, commi 2, 4 e 7 del decreto-legge 28 febbraio 2022, n. 16, recante 
“Ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina”; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1327 del 23.12.2020 di aggiudicazione alla Nuovi Vicini 
Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale di Pordenone del ruolo di soggetto attuatore per 
la realizzazione dei servizi per l’accoglienza integrata nell’ambito del progetto Siproimi (SAI)– 
tipologia di accoglienza ordinari per il triennio 2021-2023, per un importo complessivo di € 
544.250,40 (IVA al 5% inclusa) a valere sul Fondo Nazionale delle Politiche e i Servizi per 
l’Asilo; 
 
RICHIAMATA, altresì, la propria determinazione n. 45 del 12.01.2021 con la quale è stato 
conferito alla società La Revisione Srl Piazza Europa, 1 95127 - CATANIA l’incarico 
professionale di revisore contabile indipendente per il progetto SIPROIMI 2021-2023 di cui al 
Decreto del Ministero dell’Interno 18 novembre 2019 a valere sul Fondo Nazionale per le 
Politiche e i Servizi dell’Asilo, per un compenso lordo annuo onnicomprensivo di qualsiasi 
spesa di euro 2.000,00 IVA inclusa; 
 
PRESO ATTO che con D.M. n. 1415 del 19.01.2022 è stato riconosciuto l’ampliamento della 
capacità di accoglienza del Progetto “SAI Le Rondini” per n. 5 posti per il periodo 2022-2023 
per un finanziamento annuale di € 67.535,97; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 296 del 18.03.2022 con la quale è stato affidato, ai sensi 
dell’art. 106 comma 1 lett. B) del decreto legislativo n. 50/2016, l’ampliamento dei servizi per 
l’accoglienza integrata nell’ambito del progetto SAI – tipologia di accoglienza ordinaria alla 
Nuovi Vicini Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale di Pordenone, per il periodo 2022-
2023 per un importo annuale di 67.535,97; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 564 del 20.05.2022 con la quale è stato adeguato il 
compenso del revisore contabile indipendente LA REVISIONE SRL per gli anni 2022 e 2023 
a seguito dell’ampliamento dei servizi per l’accoglienza integrata nell’ambito del progetto 
Siproimi– tipologia di accoglienza ordinari (giusta determinazione n. 2969), per un importo 
annuale di euro 1.000,00; 
 
RICHIAMATA la nota del Ministero dell’Interno del 03.04.2023 secondo cui gli Enti titolari di 
progetti SAI con scadenza il prossimo 31.12.2023 possono presentare domanda di 
prosecuzione per il triennio 01.01.2024- 31.12.2026 per la stessa categoria entro le ore 18.00 
del 11 maggio 2023;  
 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 818 del 26/05/2025 

PRESO ATTO che con delibera n. 48 del 20.04.2023 la Giunta comunale ha autorizzato il 
Sindaco a presentare domanda di accesso ai finanziamenti per la prosecuzione del progetto 
di accoglienza per il triennio 2024 – 2026; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 55428 datato 18.12.2023 del Ministero dell’Interno dal quale si 
apprende che i lavori della Commissione di valutazione delle domande di prosecuzione dei 
progetti in scadenza al 31.12.2023 sono stati avviati in data 01.12.2023 e sono tutt’ora in 
corso; 
 
PRESO ATTO che con tale decreto il Ministero dell’Interno ha pertanto differito dal 31 
dicembre 2023 al 29 febbraio 2024, agli stessi patti e condizioni nelle more delle ordinarie 
procedure di prosecuzione, la scadenza dei DM n. 20454 del 1/10/2020 e n. 29190 del 
28/12/2020 e dei correlati progetti, con ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per 
le politiche e i servizi dell’asilo; 
 
CONSIDERATO che il Comune di San Vito al Tagliamento è incluso nell’elenco dei progetti 
con posti finanziati dal 1° gennaio al 29 febbraio 2024 con 48.805,28 € e che lo stesso elenco 
è allegato al succitato decreto ministeriale; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 1661 del 21.12.2023 di prosecuzione, giusto 
Decreto Ministero Interno n. 55428 del 18.12.2023, fino al 29.02.2024 con l’affidamento a 
Nuovi Vicini Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale di Pordenone per la gestione dei 
servizi per l’accoglienza integrata nell’ambito del progetto SAI – tipologia di accoglienza 
ordinaria, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. B) del D. Lgs. N. 50/2016; 
 
ATTESO che in data 19.02.2024 il Ministero dell’Interno ha pubblicato il Decreto n.7436 con il 
quale viene differita dal 29 febbraio al 30 aprile 2024 la scadenza del precedente Decreto 
Ministeriale n. 55428 del 18 dicembre 2023; 
 
CONSIDERATO che il Comune di San Vito al Tagliamento è incluso nell’elenco dei progetti 
con posti finanziati dal 1° marzo al 30 aprile 2024 con 45.147,33 € e che lo stesso elenco è 
allegato al succitato decreto ministeriale; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 237 del 22.02.2024 di prosecuzione, giusto 
Decreto Ministero Interno n. 55428 del 18.12.2023, fino al 29.02.2024 con l’affidamento a 
Nuovi Vicini Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale di Pordenone per la gestione dei 
servizi per l’accoglienza integrata nell’ambito del progetto SAI – tipologia di accoglienza 
ordinaria, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. B) del D. Lgs. N. 50/2016; 
 
ATTESO che in data 30.04.2024 2024 il Ministero dell’Interno ha pubblicato il decreto con il 
quale viene differita dal 30 aprile 2024 al 31 maggio p.v. la scadenza precedentemente 
fissata dal decreto ministeriale n. 7436 del 19 febbraio 2024; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 582 del 02.05.2024 di prosecuzione, giusto 
Decreto Ministero Interno, fino al 31.05.2024 con l’affidamento a Nuovi Vicini Società 
Cooperativa Sociale Impresa Sociale di Pordenone per la gestione dei servizi per 
l’accoglienza integrata nell’ambito del progetto SAI – tipologia di accoglienza ordinaria, ai 
sensi dell’art. 106 comma 1 lett. B) del D. Lgs. N. 50/2016; 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 818 del 26/05/2025 

 
ATTESO che in data 31.05.2024 2024 il Ministero dell’Interno ha pubblicato il decreto n. 
24545 con il quale viene differita dal 31 maggio 2024 al 30 giugno 2024 la scadenza 
precedentemente fissata; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 757 del 03.06.2024 di prosecuzione, giusto 
Decreto Ministero Interno, fino al 30.06.2024 dell’affidamento a Nuovi Vicini Società 
Cooperativa Sociale Impresa Sociale di Pordenone per la gestione dei servizi per 
l’accoglienza integrata nell’ambito del progetto SAI – tipologia di accoglienza ordinaria, ai 
sensi dell’art. 106 comma 1 lett. B) del D. Lgs. N. 50/2016 e dell’incarico 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno n. 29306 del 01.07.2024 di approvazione dei 
progetti in scadenza al 30.06.2024, autorizzati alla prosecuzione dal 01.07.2024 al 
31.12.2026, con ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi 
dell’asilo per 20 posti e per un importo pari a € 147.619,25 per il 2024, € 292.831,66 per il 
2025 e € 292.831,66 per il 2026; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1007 del 10.07.2024 con la quale: 

- è stata disposta fino al 31.07.2024, al fine di garantire la continuità del servizio, 
necessaria per assicurare per ragioni umanitarie la continuità di erogazione dei servizi 
di fatto essenziali per i titolari e richiedenti di misure di protezione internazionale 
attualmente beneficiari del progetto SAI, una proroga tecnica del servizio di 
accoglienza integrati nell’ambito del Progetto SAI - tipologia di accoglienza ordinaria a 
favore dell’attuale gestore Nuovi Vicini Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale di 
Pordenone nelle more del procedimento di affidamento diretto fino al 31.12.2024 ai 
sensi dell’art. 50 lett b) del decreto legislativo n. 36/2023 e d la predisposizione degli 
atti di gara per il biennio 2025-2026; 

- prorogato fino al 31.12.2024 l’incarico di revisore contabile indipendente del progetto 
SAI (ex SIPROIMI) 2021-2023 alla società La Revisione Srl Piazza Europa, 1 95127 – 
CATANIA per un compenso lordo omnicomprensivo di qualsiasi spesa di € 1.500,00; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 1068 del 22.07.2024, che rettifica la determinazione 1007 
del 10.07.2024 dando atto che, per mero errore materiale, era stata accertato, a seguito della  
concessione del finanziamento con Decreto del Ministero dell’Interno n. 29306 del 01.07.2024 
per la prosecuzione del progetto SAI dal 01.07.2024 al 31.12.2026, la somma di euro 
741.742,65 anziché la somma di euro 733.282,57; 

 
RICHIAMATA altresì la determinazione n. 1133 del 31.07.2024 con la quale è stata affidata, 
ai sensi dell‘art 50 c. 1 lett b) del D.lgs. 36/2023, la prosecuzione del Progetto SAI PROG- 
1336-PR-2 per il periodo 01.08.2024 - 31.12.2024 a Nuovi Vicini Società Cooperativa Sociale 
Impresa, per l’importo di euro 109.805,12 iva esclusa; 
 
VISTO il conseguente contratto rep n 2214 stipulato im data 03.10.2025 e in particolare l’art 5 
recante disposizioni in materia di contabilità e pagamenti secondo cui “Il pagamento 
all’aggiudicatario del corrispettivo per lo svolgimento delle attività oggetto di affidamento sarà 
effettuato dietro presentazione di regolare fattura elettronica, secondo le seguenti modalità:  
- 30% dell’importo assegnato entro il mese di novembre sulla base di presentazione del SAL;  



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 818 del 26/05/2025 

- iI saldo, fino a concorrenza dell’importo delle spese riconosciute ammissibili dal revisore a 
seguito della chiusura della rendicontazione annuale, in conformità al Manuale Unico di 
Rendicontazione SAI/Siproimi”  
 
VISTO l’art 11 c 6 del D.lgs 36/2023 secondo cui “sull’importo netto progressivo delle 
prestazioni operata una ritenuta dello 0,50 per cento; le ritenute possono essere svincolate 
soltanto in sede di liquidazione finale, dopo l'approvazione da parte della stazione appaltante 
del certificato di collaudo o di verifica di conformità, previo rilascio del documento unico di 
regolarità contributiva”; 
 
VISTA le fatture presente da Nuovi Vicini:  

• n. 143 del 20.05.2025 di euro 37.7808,32 (inclusa) relativa alla realizzazione dei servizi 
di accoglienza nell’ambito del progetto SAI per il periodo 01.10.2024 – 31.12.2024; 

• n. 144 del 20.05.2025 di euro 420,08 (IVA inclusa) relative al recupero dello 0,50% per 
l’anno 2024 (periodo agosto - dicembre); 

 
ACCERTATO che il servizio è stato regolarmente eseguito 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) INAIL_47873633 avente 
validità fino al 18.06.2025che attesta la regolarità contributiva della ditta;   
 
RILEVATO che il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’AVCP è B2A31842F9 e 
che il codice unitario del progetto (CUP) è H49G23001960001; 
 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione delle fatture; 

 
VISTI: 

• lo statuto comunale; 
• il vigente regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi comunali; 
• il vigente regolamento di contabilità; 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione del consiglio comunale del 19 dicembre 2024, n. 64, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027 
e la relativa nota di aggiornamento; 

- la deliberazione del consiglio comunale del 19 dicembre 2024, n. 65, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025-2027; 

- la deliberazione della giunta comunale del 30 dicembre 2024, n. 205, con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione per il triennio 2025-2027; 

 
ESPRESSO formalmente il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi del d.lgs. 18 agosto 2000, art. 147/bis; 
 
ATTESTATO che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi, che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendete firmatario del 
presente atto per rispetto della normativa anticorruzione e del piano anticorruzione interno; 
 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 818 del 26/05/2025 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente atto; 
 

2. Di liquidare le seguenti fatture presentate da Nuovi Vicini Società Cooperativa Sociale 
Impresa Sociale: 

• n. 143 del 20.05.2025 di euro 37.7808,32 (inclusa) relativa alla realizzazione dei 
servizi di accoglienza nell’ambito del progetto SAI per il periodo 01.10.2024 – 
31.12.2024; 

• n. 144 del 20.05.2025 di euro 420,08 (IVA inclusa) relative al recupero della 
ritenuta dello 0,50% per l’anno 2024 (periodo agosto - dicembre); 

 
3. Di imputare la spesa di euro 38.128,40 al capitolo 17676 del bilancio di previsione per 

il triennio 2024-2026, a valere sull’impegno di spesa n. 3154/2024, che presenta 
adeguata disponibilità; 
 

4. di dare atto che l’operatore economico ha reso la dichiarazione ai sensi della legge 13 
agosto 2010, n.36, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

5. di trasmettere la presente determinazione di liquidazione al servizio finanziario ai fini 
dell’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 
  
 

Il responsabile del servizio 
dott.ssa Orietta Vettor 

(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005) 
 
 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 818 del 26/05/2025 

 
 

Comune di San Vito al Tagliamento 
 
 

 
Determinazione n. 818 del 26/05/2025 

 
 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

OGGETTO: ACCOGLIENZA INTEGRATA NELL’AMBITO DEL PROGETTO SAI: 
LIQUIDAZONE FATTURA EMESSA DA NUOVI VICINI COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA 
SOCIALE PER IL PERIODO 01.10.2024 – 31.12.2024 E DELLA RITENUTA  0,50% AI 
SENSI DELL’ART. 11, COMMA 6  DEL D.LGS. 36/2023. 
 
 
Riferimento pratica finanziaria: 2025/775 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Vista la disposizione di liquidazione della spesa, completa dei dati inerenti agli 
avvenuti controlli e riscontri amministrativi e fiscali effettuati dal servizio competente 
alla liquidazione, effettuati per quanto di competenza i riscontri contabili; 
 

DISPONE 
 
l’emissione del relativo mandato di pagamento. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 818 del 26/05/2025 

Comune di San Vito al Tagliamento 
 
 

N.RO 
DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA 

ESECUTIVITÀ   

818 26/05/2025 SERVIZI ALLA PERSONA 26/05/2025 

 
 

OGGETTO: ACCOGLIENZA INTEGRATA NELL’AMBITO DEL PROGETTO SAI: 
LIQUIDAZONE FATTURA EMESSA DA NUOVI VICINI COOPERATIVA SOCIALE 
IMPRESA SOCIALE PER IL PERIODO 01.10.2024 – 31.12.2024 E DELLA RITENUTA  
0,50% AI SENSI DELL’ART. 11, COMMA 6  DEL D.LGS. 36/2023.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
affissa all’albo pretorio on line il 27/05/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
fino al 11/06/2025. 
 
 
Addì 27/05/2025 
 

 
 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Patrizia Ballarin 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 


	OGGETTO: ACCOGLIENZA INTEGRATA NELL’AMBITO DEL PROGETTO SAI: LIQUIDAZONE FATTURA EMESSA DA NUOVI VICINI COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE PER IL PERIODO 01.10.2024 – 31.12.2024 E DELLA RITENUTA  0,50% AI SENSI DELL’ART. 11, COMMA 6  DEL D.LGS. 36/20...

